Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 111/2022
Data: 08 de abril de 2022

Ementa: solicita envio de Ofício aos
integrantes da diretoria da Acimacar,
parabenizando na pessoa destes a todos os
colabores e associados pela comemoração
dos 54 anos de fundação e atividades de
defesa do interesse da classe e incentivo ao
crescimento e desenvolvimento do Município
de Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente aos integrantes da Diretoria da Acimacar, parabenizando na pessoa destes a
todos os colabores e associados pela comemoração dos 54 anos de fundação desta que
é uma das maiores entidades associativistas per capita do país.

A Acimacar foi fundada em 07 de abril de 1968 por um grupo de empresários,
com o objetivo de defender os interesses da classe e incentivar o crescimento e
desenvolvimento do município. Foi declarada de utilidade pública em 13 de dezembro de
1968 pela Lei Municipal nº 481.

Desde sua fundação, a entidade teve expressiva atuação para contribuir com o
desenvolvimento da comunidade local, participando de pautas decisivas não somente
voltadas as atividades empresariais, mas também de cunho social. Quase todas as
iniciativas de porte registradas em Marechal Cândido Rondon contaram com a
participação ativa da Acimacar.

A entidade consolidou-se como uma das mais fortes e atuantes da região
Oeste do Paraná, considerando sua credibilidade junto aos órgãos municipais e
estaduais, o apoio às ações comunitárias, de incentivo ao desenvolvimento do município,
sem esquecer de seu papel de prestadora de serviços aos associados e representante
dos interesses do empresariado rondonense.

São mais de cinco décadas de atuação em defesa dos interesses da iniciativa
privada, representando a classe empresarial e prestando serviços a seus associados, os
quais compõe um quadro social de mais de 2.000 empresas do setor comercial, industrial,
agropecuário e prestador de serviço.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresenta, estes Vereadores
ficam no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte do Plenário
desta Casa de Leis, objetivando o imediato envio de Ofício aos integrantes da diretoria da
Acimacar, além de colocarem-se à disposição da entidade para auxiliar em tudo que for
possível e necessário na execução de suas atividades e iniciativas.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de abril de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR